316 De que se infere para o nosso caso, & verdadeira resolução, & ainda muito mais favorevel, porque na instituição não estão chamados filhos legítimos, senam filhos simplesmente, cuja vocação comprehende todo o genero de filhos, ainda que sejam naturaes, ex d. §. *quis rogatus*, & ainda que estiverão chamados legítimos, entrava nesta vocação o filho legitimado para excluir quaequer substitutos pela clausula da legitimação, como se de legitimo matrimonio, ex interpretatione, & voluntate Principis legitimantis, como se fora nascido de legitimo matrimonio. Ita in specie argumentatur, & colligit *Paul. Cast. conf. 252. questio ista, col. 2. vers. Et sic legitimati non possunt, lib. 2.*

317 Sic videmus, que ainda que o filho simplesmente legitimado nam succede no feudo, todavia se for legitimado com a dita clausula, como se de legitimo matrimonio, succede. *Socin. Sen. conf. 3. n. 17. lib. 3. Menoch. d. conf. 687. n. 41.*

318 Sic etiam videmus, que ainda que o legitimado simplesmente nam succeda no fideicômissio deixado sómente para os legítimos de legitimo matrimonio, nem exclua o substituto, ex doctrina *Bald. in L. Gallus, §. si ejus ff. de liber. Et posthum.* quem sequuntur plures relati per *Fusar. d. q. 407. num. 71.* succederà, & excluirà o substituto, se a legitimação tiver clausula, como se de legitimo matrimonio. Esta resolução seguem 27. Doutores, que referio *Paul. Castren. in d. L. Gallus, §. Et quid si tantum, ff. liber. Et posthum. Socin. Sen. conf. 63. num. 22. lib. 3. Ancharran. conf. 225.* videtur prima facie dicendum, col. 2. *Fulgos. conf. 26. casus talis est, col. 1. Cuman. conf. 168. Reverendus Pater col fin. Alex conf. 2. num. 12. Et seq. lib. 1. Dec. conf. 624. num. 6. Et 7. Ruin. conf. 161. num. 19. lib. 2. Et conf. 76. num. 12. lib. 3. Gozadin. conf. 25. num. 12. Et conf. 29. num. 22. Et conf. 92. num. 15. vers. præterea, Paris. conf. 1. num. 87. lib. 2. Curt. Iun. conf. 221. num. 16. Et 17. lib. 3. Cephal. conf. 103. num. 4. Et conf. 111. num. 10. lib. 1. Simon. de Præt. de interpret. ultim. voluntat. fol. 315. num. 5. Laurent. de Pin. conf. 53. Paul. Pie. conf. 24. num. 12. Et 20. Roland. conf. 67. num. 48. lib. 3. Decian. conf. 5. num. 22. Et 23. lib. 1. Et conf. 35. num. 41. lib. 4. Reminald. Iun. conf. 294. num. 21. lib. 3. Mazollis. conf. 17. num. 30. Bursat. conf. 18. num. 7. Et 10. lib. 1. Bonacos. inter consil. Reminald. sen. cons. ult. num. 62. Et 80. lib. 4. Bertazol. conf. 3. num. 32. Et conf. 107. num. 17. Et conf. 111. num. 39. lib. 1. in Civilib. Surd. conf. 1. num. 98. lib. 1. Et conf. 472. num. 2. Et 3. lib. 4. ubi firmiter hanc opinionem defendit Achil. Pedrech. conf. 10. num. 45. Menoch. conf. 20. num. 19. Et seq. lib. 1. Et conf. 227. num. 31. lib. 3. Et conf. 687. num. 42. lib. 7. Et conf. 827. per tot. lib. 9. ubi latissime Mart. conf. 96. num. 29. lib. 1. Et de successione leg. 1. p. q. 18. art. 2. ex num. 29. usque ad num. 32. qui hanc opinionem dicit veriorem, & sequendam, & por esta opinião respondeo o Collegio Patavino, ut refert *Mant. 191. lib. 1.* quod sane responsum efficit inquit *Menoch. d. conf. 827. num. 1. ad fin.*) ut dici debeat hæc communis sententia postquam tot, tantique illius amplissimi ordinis DD. eam affirmarunt, & quod unius Collegij opinio est anteponenda opinioni singularium DD. ut ipse probat *præsumpt. 71. num. 9. lib. 2.* ainda que outros tem a contraria opinião, esta he a mais cõmua, & mais seguida, conforme o numero dos DD.*